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Úvod

Ranná republika používala systém výmenného obchodu, až neskôr sa okrem tohto

výmenného obchodu prešlo k obchodu v kove a to v medi, spočiatku boli používané kusy

kovu neurčitého tvaru a rozličných veľkostí a váhy s označením “Aes Rude”.

Na tieto Aes Rude naviazali v neskôršom období okolo roku 300 p.n.l. “Aes

Signatum”, čo boli už ustálenejšie platidlá zvečša spočiatku obdĺžnikového tvaru v tvare

tehličky, na ktorých boli vyobrazené motívy ako napríklad býk, trojnožka, kotva, slepice

a iné. (Večšinou vo váhe okolo 1450 gramov). Tieto “tehličky” nemali nižšie nominály a tak

sa delili rozseknutím, keď to bolo za potreby. V období okolo rokov 280 – 270 p.n.l sa prešlo

k okruhlému Aes Signátum nazývaného tiež “Aes Grave” už v tvare mincí.

Tieto platidlá boli používané do konca 3. storočia p.n.l. Aes Grave sa už rozdelovali

do niekoľkých nominálov podľa váhy. Spočiatku, v priebehu skoro celého 3. storočia p.n.l.,

boli tieto nominály odlievané a motívy na licnej strane boli hlavy božstiev, pri všetkých

nomináloch nie úplne fixné božstvá (prík. na sextanse mohla byť hlava Merkura, ale takisto aj

hlava Dioskura, prípadne Hercula) a na reverze prora, čiže predok lode s označením nominál.

Označenie nominálu je vždy smerodatné. Vyskytovali sa paralelne (do roku približne 220 –

211 p.n.l.) s týmito typmi aj typy nesúce motívy, ktoré reflektujú na Aes Signatum, a to vo
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všetkých nomináloch, sú na nich vyobrazené napríklad korytnačka, ruka, koleso, mušla a iné.

Ako príklad uvediem jeden nominál z tejto skupiny.
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Prvé typy odlievaných republikánskych Aes Grave

Aes Grave – AS

Vyobrazený dvojhlavý Janus

Označenie nominálu: I, váha: v rozmezí 250 – 290 g .

Aes Grave – Semis

Vyobrazená hlava Saturna

Označenie nominálu: S, váha: v rozmezí 160 – 120 g.

Aes Grave – Triens

Vyobrazená hlava Minervy

Označenie nominálu: 4 bodky v rade, váha: v rozmezí 110 – 85 g.
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Aes Grave - Quadrans

Vyobrazená hlava Herkula

Označenie nominálu: 3 bodky v rade, váha: v rozmezí 80 - 50 g.

Aes Grave – Sextans

Vyobrazená hlava Merkura

Označenie nominálu: 2 bodky v rade, váha: v rozmezí 55 – 35 g.

Aes Grave – Uncia

Vyobrazená hlava Merkura

Označenie nominálu: 2 bodky v rade, váha: v rozmezí 30 – 18 g.
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Toto rozdelenie aj s váhou nominálov platí približne do roku 218 p.n.l a medzi rokmi

218 p.n.l. – 212 p.n.l nastáva redukcia hmotnosti, ktorá sa predbežne ustáli okolo roku 212

p.n.l na niekoľko desatročí.

Spolu s týmito ražbami začali platiť v rozmezí rokov 280 – 270 p.n.l prvé strieborné

razené mince s označením “ROMANO” a neskôr “ROMA” jednalo sa o didrachmy vo váhe

približne 7 gramov.

Okolo roku 212 p.n.l vznikol nový základný nominál a to denár. Jednalo sa

o strieborné ražby s váhou okolo 4 gramov, k tomuto denáru sa razili aj menšie časti a to

quinare v hodnote pol denáru, a sestercius v hodnote štvrtiny denáru. Uvádzam stručné

rozdelenie nominálov.
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Stručný prehľad republikánských nominálov (po roku 211 p.n.l.)

Strieborné nominály zastupujú denár ktorý bol ekvivalentom 10 assov, na averznej

strane bolo označenie toho pomeru číslicov “X ”. Quinar ako “pol denár” s ekvivalentom

5 assov a označený číslicov “V ”. Sestercius ako najmenší strieborný nominál v hodnote

2,5 assu s označením “IIS”. Po druhej punskej vojne až do rokov 170 p.n.l. sa do rady

striebornych nominálov zapojil ďalší nominál a to Victoriatus, pomer tohto nominálu

k ostatným nie je úplne jasný. Váhovo snáď odpovedal drachme z predchádzajúceho systému

didrachmových strieborných ražieb. Je razený bez označenia pomeru k asu, avšak váhov

odpovedá ako som už spomínal trom štvrtinám denáru. Od roku 141 p.n.l. sa pomer denáru

k assu zmenil a as denominoval na pomer 1:16 oproti predoslým 1:10, tato zmena bola

zaznamenaná aj na denároch na averznej strane číslovkou “XVI”. Medené nominály na čele

s asom so značkou “I ”, semis so značkou “S ” a v hodnote pol asu, triens s 4 bodkami

v hodnote tretiny asu, kvadrans s 3 bodkami a v hodnote štvrtiny asu, sextans s dvoma

bodkami na minci a v hodnote šestiny asu a uncia v s jednou bodkou na ploche mince

a v hodnote dvanástiny asu.

Súčasne s týmito striebornými razenými nominálmy boli vydávané, aj keď už

z predošlého obdobia omnoho viac redukované, medené mince, ako už som spomínal vyššie,

na čele s Asom, a jeho zlomkami, ktoré boli už taktiež z razidla. Tieto medené mince prešly

k denárovému systému s dvoma výraznejsími zmenami a to redukciou váhy, a sposobom

výroby.

denár s označením “X ” denár s označením “XVI” qvinárius s označením “V ”

sestercius s označením “IIS” victoriatus bez označenia nominálu
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Razené brondzové nominály s redukovanou hmotnosťou po roku

218 p.n.l.

As – váha v rozmezí 38 – 15 g.

Semis – váha v rozmezí 16 – 7 g.

Triens – váha v rozmezí 9,5 – 5 g.
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Quadrans – váha v rozmezí 9 – 6 g.

Sextans – váha v rozmezí 8,5 – 4,5 g.

Uncia – váha v rozmezí 4,5 – 3,5 g.
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Motívmi na denároch tohto prvého obdobia medzi rokmi približne 211 n.l. – 200 n.l.,

ktoré sú dnes označované ako “anonymné” z dôvodu, že na nich nebolo uvedené meno

monetára, boli na jednej strane hlava Romy a na strane druhej dvaja jazdci na koňoch, ktorí

znázorňovali Dioskúrov, tí mali pod nohami nápis “ROMA”. Anonymne ražby boli už len

ojedinelé po roku cca 200 p.n.l, kedy sa začali na republikánskych denároch objavovať

značky monetárov. Meno konzula sa na minci objavilo až za L. Cornelia Sullu v roku 84 p.n.l.

Po roku 140 p.n.l. sa začali používať roznorodejšie motívy na denároch, ktoré sa každoročne

menili, nikdy neboli rovnaké, ale zásadne neniesli žiadny potrét ako tomu bolo následne za

cisárstva, za republiky sa na averzoch mincí zobrazovali len busty bohov a bohýň a motívy na

reverzných stranách ktoré boli veľmi premenlivé podĺa voľby aristokratických úradníkov.

Medené nominály, ako som už však vyššie spominal a niesli na lícnej strane stabilne

hlavu božstva. Na strane rubovej sa konštantne objavoval predok lode, “prora”, nápis

“ROMA” s označením nominálu.

Takto to bez väčšej zmeny, až na rozšírenie typológie motívov mincí pretrvalo až do

roku 84 p.n.l., kedy Sulla ako diktator nechal vyraziť po prvý krát zlatú mincu zvanú aureus.

(Cr. 359/1 )

Ten sa však nestal okamžite nominálom, ktorý by zapadol do rímskeho bežného

systému mincovníctva až v období Caesarovom a následne za Augusta sa tento nominál

“udomácnil” v rímskom mincovníctve a získal vedúcu pozíciu ako najsilnejší nominál.

Prechod od republikánskeho mincovníctva k mincovníctvu cisárskemu bol celkom

plynulý. Za vlády Augusta boli ešte vo veľkej miere v obehu mince z konca republiky.

Zásadný rozdiel však bol v rozšírení škály nominálov a roznorodosti motívov

a provinciálnych ražieb, ktoré sa za republiky takmer nerazili. Za Augusta sa začali mince

razit v takmer všetkých provinciách a kolóniách.
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Mince v tomto období hrali veľmi doležitú úlohu v propagácii cisára a stávajú sa

prostriedkom komunikácie s rôznymi vrstvami obyvateľstva. Škála motívov sa

mnohonásobne rozrástla a slúžila predovšetkým ako propaganda cisára, jeho úspechov,


[…]


aj sestercius. (RIC III Commodus 662)

Ďalšia z radu konsekračných ražieb pre Marca Aurélia je sestercius zobrazujúci na

averse portrét Marca Aurélia takisto bez venca s rovnakým opisom DIVVS M ANTONINVS

PIVS. Na reverze je letiaci páv nesúci Marca Aurélia na chrbte (motív je ikonograficky

totožný s ražbou sestercia Marca Aurélia pre Faustinu II (RIC III, Marcus Aurelius 1702)

a opisom CONSECRATIO SC. (RIC III, COMMODUS 659)

Tretí typ konsekračného sesteria, ktorý spomeniem je typ s kvadrigou slonov

s jazdcami tahajúcich voz so sediacim cisárom a opisom CONSECRATIO SC. (RIC III

Commodus 661). Commodom končí, ako som už spomínal, dynastia adoptívnych cisárov.
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Záver

Vývoj konsekračných ražieb v celom období 1. a 2. storočia je pekne sledovateľný

a zaujímavý, ako je iste vidieť v mojej práci. Začiatkom 2. storočia Nerva, ako zakladateľ

novej dynastie, ešte razil komemoratívne ražby pre Augusta, avšak ním sa táto tradícia, ak to

tak môžeme nazvať, končí. Dvaja cisári následne po ňom a to Trajanus a Hadrianus razili

konsekračné mince s novými motívmi a čiastočne odlišné od konsekračných ražieb v 1.

storočí n.l. (samozrejme základné motívy ako kvadriga ťahajúca voz, orol na glóbe a iné,

ostali v produkcii i naďalej). Široká škála ražieb pre vačší počet členov cisárskej rodiny nám

dáva peknú roznorodosť typov týchto ražieb. V polovici 2. storočia n.l. dochádza k ustáleniu

motívov, k istej štandardizácii, ako napríklad u pohrebnej hranici, páva, orla, u oltára a iné.

Tieto motívy ostali zaužívané aj po celé 3. storočie n.l. Celkovo možeme zhrnúť

a konštatovať, že tak ako ríša dosiahla najväčšej slávy a rozmachu v prvej polovici 2. storočia

n.l. dosiahli aj konsekračné ražby a tým spojené pripomenutie si konsekrovaných pozostalých

svojho vrcholu, či už ikonograficky alebo rozmanitosťou typov.

Nedá sa s určitosťou povedať, či ten alebo onen typ reverzu sa viac vyskytuje na

ražbách pre cisárov alebo pre ženy z ich rodín. Môžeme si však všimnúť väčšiu obľubu pre

kvadrigy a bigy ťahajúce voz, u ražieb pre ženy, nemôžeme ale povedať, že by sa tento typ

nepoužíval paralelne aj pre cisárov. Dá sa konštatovať, že v priebehu 2. storočia n.l. od

začiatku dynastie adoptívnych cisárov sa upustilo od ražby komemoratívnych mincí a hlavne

od ražieb pre Augusta, ako som už vyššie spomínal a prešlo sa v podstate “automatickej”

konsekrácii a k ražbe mincí ryze konsekračných. V období 3. storočia n.l. sa ešte k ražbe

komemoratívnych mincí vracia napríklad vo vačšej miere Trajanus Decius medzi rokmi 250-

251 n.l. razí veľkú emisiu pamätných mincí pre viacerých cisárov z prvého a druhého

stroročia, ale v podstate sa počas tohto obdobia pomaly upúšťa (v priebehu 3. a 4. storočia) od

raźby konsekračných aj komemoratívnych mincí a to z dôvodu, že na trón nastupujú už

väčšinou vojenskí cisári, bez akejkoľvek vazby na predošlých panovníkov.

Materiál, z ktorého sa konsekračné mince razia je celospektrálny, zahrnuje ražby zo

zlata, striebra aj obecného kovu, to znamená medi, mosadzi, brondzu. Aj keď musíme

predpokladať, že ražby boli zaiste rozdelené podľa kovu pre skupiny, ktoré sa s ním mali

dostať do kontaktu sú veľakrát motívy rovnaké a dokonca aj ikonograficky rovnako precízne

spracované. To znamená, že keď sa mal zlatý aureus dostať len k majetnejšim ľudom,

nemôžeme vylúčiť aj opak samozrejme, ale cieľová skupina bola pri výrobe jasná, jeho

výpovedná hodnota je rovnako doležitá ako výpovedná hodnota “obyčajného” sesterciusa,

s ktorým sa stretávali aj menej majetní občania. To teda znamená, podľa mojho uváženia, že
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konsekrácia bola medzi ľudmi pomerné známa a týkala sa len natoľko významných

osobností, že v pomere k nim boli všetky vrstvy obyvateľstva, či už majetné alebo menej

v rovnakom, nedosiahnuteľnom, postavení ku konsekrovanému, v tomto prípade cisárovi

a jeho rodine. Napriek tomu, keď vezmeme do úvahy celé dve storočia od Augusta až po

Commoda, môžeme si všimnúť, že v prvej polovici 1. storočia n.l. boli komemoratívne mince

ražené len do striebra a obecného kovu, a prvé zlaté už prevažne konsekračné mince sa začali

razit až za Nerona, resp. “čisto” konsekračné až za Tita v drahom kove, až na pár výnimiek

komemoratívnych ražieb počas Traianovej vlády. Jedná sa o ražbu aureu pre Traianovho otca,

Marca Ulpia Traiana (RIC II, Traianus 261) a ražbu aureu pre božského Júlia Caesara (RIC II,

Traianus 815), tieto ražby boli ešte komemoratívne. Obecne zato môžeme povedať, že

prechod od ražby konsekračných mincí do drahého kovu, za ktoré môžeme pokladať striebro

a zlato bol výraznejší od Traianovej vlády a produkcia bola smerovaná skôr do týchto

drahších kovov, čo môžeme posudzovať podľa frekvencie výskytu ražieb v drahých aj

obecných kovoch, v dochovaných mincových evidenciách.
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