Posudek školitele na bakalářskou práci ve stud. oboru Klasická archeologie:

Gergely GAŠPÁR, Konsekračné a komemoratívne mince rímského cisárstva 1. a 2.

storočia našeho letopočtu. Praha 2014. Str. 96.

Původní záměr věnovat se speciálně jen konsekračním mincím byl po konzultaci se

školitelem rozšířen i na mince komemorativní, které byly raženy na připomenutí (ovšem

s aktuálním politickým podtextem) již dříve zemřelých císařů a ikonograficky stojí v úzké

souvislosti s vlastními konsekračními mincemi, raženými zpravidla jednorázově u příležitosti

zbožštění právě zemřelého císaře. Časově byla pozornost omezena na dvě první století

principátu, která jako období „klasických konsekrací“ poskytovala dostatek materiálu a

dovolovala posuzovat dynastický smysl konsekračních ražeb, který v následujících stoletícg

v podstatě odpadá. Kol. Gašpár si bystře uvědomil, že konsekrační ražby byly prakticky

jediným druhem ražby, kdy mince byly emitovány primárně jako „sdělení“, nikoliv jako

prosté „peníze“. V práci bohužel, při své stručnosti, tuto skutečnost šířeji nerozvinul.

V úvodu práce kandidát podává stručnou charakteristiku republikánského

mincovnictví a spíše obrazovou formou sestavuje přehled římských nominálů z období

republiky a principátu. Tato část souvisí s vlastním tématem práce jen velmi volně, posloužila

spíše jen autorovi pro vlastní potřebu rekapitulace stavu římského mincovnictví, do něhož

vstoupil pak Augustus svými mincemi konsekračního typu, což byla jistě zásadní typologická

novinka. Vlastnímu tématu se autor začíná věnovat na s. 21 až příliš stručnou informací o aktu

konsekrace, následuje potom stejně stručné pojednání císařského kultu (s. 23-24). Jsou tu sice

uváděny všechny podstatné zdroje pro vznik tohoto kultu v Římě (snad lze dodat ještě vliv

euhémerismu), ale problematika sama si nepochybně zasloužila důkladnější pozornost, už jen

na základě uvedené literatury. Na druhé straně, protože tématem práce není „konsekrace“,

bylo už i časových důvodů upuštěno od diskuse s písemnými prameny (srov. pozn. 1 na s.

21), i když tyto informace by jistě práci „zvědečtily“; ovšem pro konsekrační mince samotné

nevypovídají nic. Při pojednání o konsekraci je málo zdůrazněna zásadní (byť třeba i jen

formální) role senátu, která vysvětluje uvádění písmen S.C. i na zlatých ražbách, což v jiných

případech není.

Jádrem práce je pak uvedení konsekračních a pamětních mincí ražených císaři od

Augusta po Commoda. Kandidát postupuje samozřejmě chronologicky, vždy s uvedením

životních dat císařů a doby jejich vlády (chybné datum narození je u Caliguly), stručných

okolností konkrétních vlád, důvody jednotlivých ražeb a jejich adresáti. Pro každý typ ražby

je vybrán přímo do textu reprezentativní exemplář jako ilustrace (kvalitu vyobrazení je

vesměs třeba ocenit; autor uvádí počítačové zdroje obrazové přílohy v soupisu bibliografie,

bylo by ale vhodnější uvést vždy konkrétní zdroj k dané minci!). Mincovní kusy jsou

popsány, texty legend jsou uvedeny zpravidla v originální podobě, i když by bylo vhodné

zkratky „přečíst“ v plném znění. Mince jsou identifikovány odkazem na RIC (na s. 79 je

odkaz na Calico, ale tento autor v bibliografii chybí). Autor konstatuje novinky v ikonografi,

poukazuje na některé zvláštnosti ve výbavě mince a rozdíly mezi variantami téhož typu.

Soubor mincovního materiálu lze pokládat za pečlivě sestavený a zřejmě úplný; je dobře, že

kol. Gašpár nezapomněl ani na zajímavý (a dojemný) případ „konsekrační mince“ pro

jednoročního Domitianova synka (s. 52).

Určitou slabinou práce je skutečnost, že kol. Gašpár nedokázal zapracovat svá

pozorování ke konkrétním mincím do širší historické souvislosti a plně vyhodnotit svá zjištění

v syntetičtějším pojednání vývoje konsekrační (a komemorativní) typologie a ikonografie.

V práci se tedy objevuje jen část toho, co kandidát, hluboce se o římskou numismatiku

zajímající, ví, zjistil a na jednotlivých místech nenápadně konstatoval, ale explicitně

nerozvinul. Zřejmě mj. podcenil faktor času a při dokončování práce se ocitl v časové tísni,

což jej přinutilo k nejvyšší stručnosti ve formulacích. V řadě míst naznačí pro výklad slibnou

okolnost, ale hned od problému utíká (např. už zmíněná Domitianova mince na s. 79 aj.).

Důkladnější pozornost mohla být věnována už jen popisu detailů na mincích, interpretaci

symbolů (např. vůz, fénix), hlouběji vyhodnoceno provedení portrétů konsekrovaných (např.

kde se vzala corona radiata, portrét s diadémem, prostovlasý). Myslím, že i mince ražené pro

muže a pro ženy se daly výrazněji diferencovat; není vysvětlena „záplava“ ženských

konsekrací ve 2. století n. l. atd. Na stručnost pak doplácí především Závěr práce, kde mj.

postrádám v konzultacích diskutovanou „statistiku“ rozdělení konsekračních ražeb dle kovů a

nominálů, které je důležité (jak kol. Gašpár dobře ví) z aspektu „určení“ mincí pro adresáty

různých společenských vrstev.

Jazykově je výklad vcelku jasný, ale v textu zůstala řada prohřešků proti ortografii.

Přepisy latinského textu jsou bez významnějších problémů.

Ve svém celkovém hodnocení konstatuji, že kandidát pracoval na svém tématu

opravdu s velkým zájmem, sebral svůj mincovní materiál pečlivě a provedl jeho dílčí

vyhodnocení. Syntéza jeho postřehů, která by podala systematický obraz vývoje

konsekračních ražeb a jejich politického a náboženského pozadí, je však v práci jen

naznačena. Práce splňuje v dostatečné míře požadavky kladené na bakalářskou práci a mohu

ji tedy doporučit k obhajobě.

Doporučené hodnocení: velmi dobře.

Praha, 8. 9. 2014

Doc. Václav Marek